přidělení podpory ze strany EU příp. z jiných finančních institucí, zvýšení nákladů během výstavby, změna

inflace a kurzu koruny k euru, finanční ztráty z titulu zpoždění výstavby zhotovitelem atp.

Mezi rizika kvantifikovatelná, u nichž lze posoudit závislost ekonomických ukazatelů na exogenních

faktorech matematickými a statistickými metodami, patří zejména finanční a marketingová rizika. Ostatní rizika

budou dále podrobena kvalitativní analýze.

Studie proveditelnosti   A. Textová část

Boskovická spojka  6. Ekonomické hodnocení

SUDOP BRNO, spol. s r. o.   199

 K v a l i t a t i v n í  p o so u ze n í  r i z i k

 F i n a n č n í  r i z i k a  p r o j ek t u

Z hlediska finančního rizika projektu jsou nejvýznamnější položkou jeho pořizovací náklady. Vzhledem

k charakteru projektu může během realizace dojít k jejich neočekávanému zvýšení. Analýza rizik proto zkoumá,

jak by tyto změny ovlivnily finanční a ekonomickou efektivnost projektu. Citlivostní interval byl zvolen -20% až

+20%. Hodnoty finančních a ekonomických ukazatelů v  případě zvýšení/snížení pořizovacích nákladů stavby

pak vycházejí následovně:

Tabulka 186 Citlivost ukazatelů finanční a ekonomické analýzy na změny investičních nákladů

-20% -10% +10% +20%

FNPV tis. Kč -605 100 -700 193 -890 379 -985 472

FIRR % -5,89 -6,19 -6,64 -6,81

ENPV tis. Kč 1 001 607 920 063 756 974 675 430

EIRR % 14,28 12,92 10,80 9,95

Změna investičních nákladů

Z hodnot v tabulce je patrné, že projekt (resp. varianta 3) je efektivní i v  případě zvýšení investičních

nákladů. Mezní hodnota zvýšení investičních nákladů, při níž projekt zůstává ekonomicky efektivní, je

+102,8 %, tedy zvýšení o 1 184 964 tis. Kč. Mezní hodnota snížení investičních nákladů, při níž se projekt stává

samofinancovatelný, je – 83,7 %, tedy snížení o 963 741 tis. Kč.

Bodové hodnocení: I. kategorie (zanedbatelné riziko)

Opatření na eliminaci rizika

Projekt bude realizován z národních zdrojů s  příspěvkem na financování z fondů EU. Z tohoto důvodu

je třeba věnovat v procesu přípravy projektu dostatečnou péči na zajištění dostatečného objemu finančních

zdrojů a včasné podání žádosti o finanční příspěvek z fondů EU. Vzhledem k termínu realizace stavby je

zvládnutí tohoto procesu reálně proveditelné.

 M a r k et i n g o v á  r i z i k a

Ekonomická analýza předpokládá nárůst přepravních výkonů v  osobní dopravě. Jelikož jsou přepravní

výkony ovlivněny řadou vnějších faktorů, může jejich vývoj v průběhu referenčního období značně kolísat.

Analýza citlivosti zkoumá, jak by tyto změny ovlivnily ekonomickou efektivnost projektu. Ve výpočtech

ukazatelů ekonomické analýzy je tato změna vyjádřena zvýšeným/sníženým tempem nárůstu objemu přepravy.

Tabulka 187 Citlivost ukazatelů ekonomické analýzy na změny přepravních výkonů

-20% -10% +10% +20%

ENPV tis. Kč 703 126 774 020 896 620 948 326

EIRR % 10,85 11,33 12,20 12,59

Změna tempa nárůstu přepravních výkonů

Z hodnot je patrné, že citlivost ekonomických ukazatelů na změny přepravních výkonů je výrazně nižší,

než je citlivost na změny pořizovacích nákladů. Projekt zůstává ekonomicky efektivní za předpokladu, že

skutečný nárůst přepravních výkonů během referenčního období bude dosahovat alespoň 7,7 % předpokládaného

celkového nárůstu.

Bodové hodnocení: I. kategorie (zanedbatelné riziko)

Opatření na eliminaci rizika

Jedná se o celostátní (č. 260) a regionální (č. 262) trať, které jsou využívány pro regionální i dálkovou

dopravu. Intenzívní využití těchto tratí proto lze předpokládat i v budoucnu.